
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：惠州市汇泉丰科技有限公司建设项目

建设单位（盖章）：惠州市汇泉丰科技有限公司

编制日期：2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市汇泉丰科技有限公司建设项目

项目代码 无

建设单位联系

人
—— 联系方式 —

建设地点
广东 省（自治区） 惠州 市 博罗 县（区）园洲 乡（街道） 阵村朱屋小组洲贝

元 1栋 （具体地址）

地理坐标 （ 113度 58 分 12.090秒， 23 度 8分 28.336秒）

国民经济

行业类别

C3761自行车制造
[...]
2.2 Ⅱ 470 0.021 1.85 0.84
等效半径r：收集企业生产单元占地面积S（m2）数据，计算公式如下：

/Sr 
本项目颗粒物产生源为过砂、抛光和铣床加工过程（颗粒物无组织排放速率为0.12kg/h）。

生产区的占地面积为1200m2，计算出等效半径19.55m。本项目所在地区近5年平均风速为

2.2m/s，且大气污染源属于Ⅱ类，环境空气质量标准限值为0.9mg/m3。本项目卫生防护距离处

置计算详见下表。

表 4-8 无组织废气卫生防护距离

污染源 评价因子
Qc

（kg/h）
Cm(mg/
m3) R等效半径（m）

卫生防护距离L（m）

计算初值 级差确定值

生产车间 颗粒物 0.12 0.9 19.55 9.200 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）的规

定：厂房需设置 50m卫生防护距离，包络线图后详见附图 4所示。

现场踏勘时，项目厂界为 500米范围无大气环境保护目标，因此，本项目的卫生防护距离

范围内无环境保护目标。即项目卫生防护距离内无居民、学校等环境敏感目标，满足卫生防护

距离的要求。同时，在日后规划建设中，不建议在卫生防护距离内建设学校、民居等敏感目标。

6、环境影响分析

本项目评价区域环境质量现状良好，各因子均可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及 2018年修改单中的二级标准，根据补充监测结果，项目所在区域颗粒物可满足《环境空气

质量标准》（GB3095-2012及其 2018年修改单）中规定的二级标准，说明区域环境空气质量

较好。本项目粉尘废气采用布袋除尘器等措施后，有组织颗粒物可满足广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准；无组织颗粒物可满足广东省《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时无组织排放监控点浓度限值，对周围环境影响不大。

二、废水



— 37 —

1、废水源强分析

本项目生产过程废水主要为生产废水和生活污水。

（1）生产废水

项目生产废水包括超声波清洗废水、清水清洗废水、皂化废水和反冲洗废水，合计产生量

为 177t/a，最大日均产生量约为 4.08t/d。建设单位拟自建废水处理设施及中水回用系统（采用

“pH调节-混凝-絮凝-沉淀-水解酸化-接触氧化-沉淀-砂碳过滤-超滤-RO”处理工艺）处理生产废

水（设计处理能力为 1m3/d），处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中工艺与产品用水水质标准后回用于生产。RO系统处理后约 70%（2.86t/d、123.9t/a）回用，

剩余 30%（1.22t/d、53.1t/a）拟通过MVR 蒸发器进行蒸发处理，蒸发产生的浓缩液经收集后

交有资质单位处理。MVR 蒸发系统冷凝水回收率可达 88%，蒸发损失率约 4%（0.049t/d、

2.12t/a），剩余 8%（0.098t/d、4.25t/a）作为蒸发后的浓缩液委托有资质单位处理，因此冷凝

水产生量约为 1.073t/d、46.73t/a，冷凝水可回用于生产。

生产废水中回用率为 70%，回用量 2.86t/d、123.9t/a，项目冷凝水回用量约 1.073t/d、46.73t/a，

因此，项目生产废水总回用量约 3.933t/d、170.63t/a，一部分回用于中水系统反冲洗用水（0.2m3/

次），一部分回用于超声波清洗线（0.6t/d），一部分回用于皂化（2.4t/d），一部分回用于清

水清洗（0.733t/d），浓缩废液收集后交有资质单位处理。

（2）生活污水

本项目劳动定员为 80人，其中 60人在厂区内食宿，20人不在厂区食宿，员工生活用水

量为 11.17t/d（3350t/a），排污系数按 0.8计算，项目生活污水排放量 8.93t/d（2680t/a），污

水中主要污染物为 CODcr、NH3-N、BOD5、SS等。生活污水污染物产生浓度参考环境保护部

环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材（表 5-18）：CODcr250mg/L，

BOD5150mg/L，NH3-N 30mg/L，SS150mg/L。

项目生活污水经三级化粪池预处理后，通过市政污水管网排入园洲镇城市生活污水处理厂

二期工程深度处理，出水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级 A标准以及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较

严值后排入园洲中心排渠，最后汇入沙河，其中氨氮和总磷执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类标准。

项目水污染物产排情况汇总详见下表。

表 4-9 项目水污染物产排情况汇总表

类

别

污染

物种
污染物产生情况 治理措施

废水排

放量
污染物排放情况

排

放

排放

规律

排

放



— 38 —

类 （t/a） 方

式

去

向

产生量

（t/a）

产生浓

度

（mg/m
3）

工艺

治

理

效

率
/%

是

否

为

可

行

技

术

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

生

活

污

水

CODcr 0.6700 250 化粪

池预

处理

后进

入园

洲镇

城市

生活

污水

处理

厂二

期工

程深

度处

理

85.7

是 2680

0.1072 40

间

接

排

放

间接

排

放，

流量

稳定

市

政

污

水

管

网

BOD5 0.4020 150 93.8 0.0268 10

SS 0.4020 150 93.3 0.0268 10

氨氮 0.0804 30 92 0.0054 2

2、生活污水监测要求

项目生活污水经三级化粪池预处理后，通过市政污水管网排入园洲镇城市生活污水处理厂

二期工程处理，参考《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019），本

项目生活污水无需监测。

3、废水污染防治技术可行性分析

（1）生活污水

参考《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019），项目生活污水

排入市政管网前预处理采用三级化粪池预处理，属于可行技术。

（2）生产废水

项目生产废水中主要污染物有 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、石油类、阴离子表面活性剂

等，为非持久性污染物。建设单位拟自建废水处理站，废水处理站包括生化/物化处理系统及

中水回用系统，中水回用系统制备率可达 70%，出水回用于水洗槽，剩余浓水进入 MVR 蒸

发器蒸发处理；根据工程设计方案，MVR 蒸发器冷凝水回收率可达 92%，水蒸汽蒸发损失量

约为 2%，剩余 6%蒸发浓缩，冷凝水排入废水处理站进行再处理，浓缩废液收集后交有资质

单位处理。根据建设单位提供的资料，废水处理站工艺流程见下图。

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201907/t20190726_712441.shtml


— 39 —

图6 项目生产废水处理工艺流程图

生化/物化处理系统：

项目物化处理系统由“pH调节+混凝+絮凝+沉淀”组成，生化处理系统由“水解酸化+接

触氧化+沉淀池”组成。

A、调节池：项目每班排放的废水水质水量都可能发生很大的变化，这种变化对废水处理

设备正常发挥其功能是不利的，甚至可能遭到破坏。因为水质水量波动较大，其过程参数难以

控制，废水调节池作用就是为了降低这种波动而设的，具体作用如下：

a.提供对废水处理设备的缓冲能力，防止设备负荷急剧变化；

b.控制 pH，使废水中的酸碱中和，以减少中和作用中的化学品的用量；

c.减少对物理化学处理系统的流量波动，使化学品添加速率适合加料设备的定额；

B、混凝池：在废水中会有大量的细小悬浮物与胶体微粒，由于受布朗运动的影响，它们

无法进行重力沉降，通过向水中投加混凝剂（聚合氯化铝），使得它们能互相吸附结合而成较

大颗粒。

C、絮凝池：通过投加絮凝剂（聚丙烯酰胺），使得微小的絮体结合为一个更大的絮体。

D、沉淀池：将加药反应完毕后的废水进行固液分离，从而使絮凝体从废水中去除。

E、水解酸化池：水解酸化是厌氧处理的前期阶段，将厌氧处理控制在含有大量水解菌、

酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降

解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理

提供良好的水质环境。



— 40 —

F、接触氧化池：在曝气池中设置生物填料，污水流经填料层，在填料颗粒表面长满生物

膜，污水和生物膜相接触，由于有微生物作用，污水得到净化。

G、沉淀池：悬浮物质在沉淀池中通过絮凝沉淀作用得到净化。

中水回用系统：

项目中水回用系统由“砂碳过滤+超滤+RO系统”组成。

A、砂碳过滤器：通过石英砂过滤罐去除水中各种悬浮物、微生物以及其他微细颗粒等，

活性碳过滤罐再进一步去除水中的残存的余氯、有机物、悬浮物等杂质。

B、超滤：超滤是以压力为推动力的膜分离技术之一，在超滤过程中，水溶液在压力推动

下，流经膜表面，小于膜孔的溶剂（水）及小分子溶质透水膜，成为净化液（滤清液），比膜

孔大的溶质及溶质集团被截留。超滤过程为动态过滤，分离是在流动状态下完成的。溶质仅在

膜表面有限沉积，超滤速率衰减到一定程度而趋于平衡，且通过清洗可以恢复。

C、RO系统：反渗透是一种以压力梯度为动力的膜分离过程，其如同分子过滤器一样可

有效地去除水中的溶解盐类胶体细菌和有机物。反渗透过程是自然渗透的逆过程，在使用过程

中为产生反渗透过程需用水泵将含盐水溶液施加压力以克服其自然渗透压，从而使水透过反渗

透膜，而将水中溶解盐类等杂质阻止在反渗透膜的另一侧；同时为防止原水中溶解盐类杂质在

膜表面聚焦，运行时浓水应不断地冲洗膜表面并将浓水中及膜面上的杂质带出。本项目反渗透

系统产水率 70%，出水进入回用水池回用于水洗槽，浓水经浓水收集箱收集后进入MVR蒸发

器进行处理。

4、依托园洲镇城市生活污水处理厂二期工程可行性评价

园洲镇城市生活污水处理厂二期工程位于博罗县园洲镇阵村村委会白木朗地段，总占地面

积约 38亩，设计污水处理能力 2万吨/日，总投资约 4000万元。采用双排独立处理单元的改

良型氧化沟工艺处理污水，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的

较严值值（中氨氮和总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准），经处理

达标后尾水排入园洲中心排渠，接着汇入沙河，最后进入东江。园洲镇城市生活污水处理厂二

期工程建成后极大地改善了周围水环境，对治理水污染，保护当地流域水质和生态平衡具有十

分重要的作用。

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准后排入市政污水管网，纳入园洲镇城市生活污水处理厂二期工程深度处理。本

项目产生的生活污水为 8.93m3/d，污水厂剩余日处理污水 7000吨，则项目生活污水排放量占

其剩余处理量的 0.13%，有能力接纳本项目的生活污水，不会对园洲镇第二生活污水处理厂水



— 41 —

质造成冲击，因此，项目生活污水纳入园洲镇城市生活污水处理厂二期工程进行处理的方案是

可行的。

综上所述，项目生活污水经化粪池预处理后进入园洲镇城市生活污水处理厂二期工程处理

后集中排放。项目废水的排放满足相应的废水排放要求，对地表水体造成的环境影响不大，其

地表水环境影响是可接受的。

三、噪声

1、噪声源强

项目运营期噪声源主要是生产过程中各设备运行时产生的机械噪声，单台设备运行噪声值

约为65～80dB（A）。

噪声叠加公式：









 



n

i
L

1

10
Li

10lg10总

式中：

总L ——几个声压级相加后的总声压级，dB；

iL ——某一个声压级，dB。

本项目所有设备均安装在室内，其噪声量由建筑物的墙、门、窗等综合而成，运营期间门

窗紧闭，类似形成隔声间；同时对生产设备底座采取减震处理。采取以上措施后，本项目综合

降噪效果取 25dB（A）。

将生产区域视为一个整体点源，依据营运期机械的噪声源强，叠加后预测结果见表 4-10。

表 4-10 噪声源强一览表

声源

声级值 dB(A)
持续时间单台机械 1m处

dB(A) 数量 叠加值 治理措施
经降噪措施

后

退火炉 75 2台

99.1 减振、墙体

隔声
74.1

5h/d
自动过砂机 80 4台 7h/d
缩管机 70 5台 5h/d
抽管机 70 4台 5h/d

打圆头机 80 3台 5h/d
油压机 75 6台 2h/d
弯管机 70 2台 2h/d
水注机 65 2台 6h/d
抛光机 80 2台 7h/d
空压机 85 2台 9h/d
冷水机 65 1台 9h/d



— 42 —

裁断机 80 13台 6h/d
数控车床 NC 80 10台 6h/d
电脑锣 CNC 80 4台 6h/d

铣床 80 5台 6h/d
砂带机 80 22台 7h/d
叉车 75 6台 9h/d

打包机 65 2台 9h/d
超声波清洗机 85 2台 9h/d

2、厂界达标情况分析

项目噪声源与厂界的距离如下表所示：

表 4-11 噪声源与厂界距离

预测区域
与东南厂界距

离（m）

与西南厂界距离

（m）

与西北厂界距离

（m）

与东北厂界距离

（m）

生产车间 13 35 20 50
本项目运营期各厂界噪声贡献值如下表所示：

表 4-12 本项目运营期厂界噪声贡献值 单位：dB（A）
采取基础减振、墙体隔声措施后的贡献值

预测分区 噪声源强 东南厂界 西南厂界 西北厂界 东北厂界

生产车间 74.1 51.8 43.2 48.1 40.1
本项目 50m范围内无声环境保护目标，无需考虑声环境保护目标。本项目所有生产设备